
 
 
 
 

č.101 
 

květen 2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

    Náš Domov 



 
Narozeniny v květnu oslaví 

 
3.5.  Martínková Marcela  3.5.1958 66 let 
5.5.  Pírko Stanislav   5.5.1933 91 let 
6.5.  Prádlerová Jana   6.5.1944 80 let 
9.5.  Feňová Helena   9.5.1937 87 let 
11.5. Hnát Miroslav   11.5.1946 78 let 
14.5. Čenková Arena   14.5.1943 81 let 
20.5. Picková Květa   20.5.1938 86 let  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K narozeninám přejeme všem oslavencům, aby se jim splnilo vše, co 
si přejí a k tomu ještě mnoho štěstí, pevné zdraví a úsměv ve tváři!!! 

 
 
 



Svátek v květnu oslaví 
  

7.5.   Pírko Stanislav 
23.5.  Charvát Vladimír 
24.5.  Prádlerová Jana     
 
 

Státní svátky v květnu  
 

1. 5.  Svátek práce 
8. 5.  Den vítězství    
 
 

Významné dny v květnu   
 
1. 5.  Svátek práce 
3. 5.  Mezinárodní den svobody tisku 
3. 5.  Den slunce 
4. 5.  Den hasičů 
5. 5.  Mezinárodní den porodních asistentek 
5. 5.  Den Evropy 
8. 5.  Světový den Červeného kříže 
8. 5.  Vzpomínkový den na ty, kdo 

ztratili svůj život během druhé 
světové války 

12. 5.  Den Matek 
12. 5.  Mezinárodní den ošetřovatelek 
15. 5.  Mezinárodní den rodiny 
15. 5.  Světový den proti mozkové mrtvici 
16. 5.  Evropský den Slunce 
17. 5.  Evropský den Slunce 
18. 5.  Mezinárodní den muzeí 



21. 5.  Týden solidarity s obyvateli všech koloniálních území 
24. 5.  Evropský den parků 
25. 5.  Ručníkový den 
25. 5.  Mezinárodní den ztracených dětí 
25. 5.  Den Afriky 
25. 5.  Mezinárodní den počítačů 
29. 5.  Mezinárodní den mírových jednotek OSN 
30. 5.  Svátek sousedů 
31. 5.  Světový den bez tabáku 
31. 5.  Den otevírání studánek       

 
Pro zasmání      

 

  
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
Co bude…  
 
1.5.  Svátek práce - bez aktivit  
2.5.  9:45 Promítání filmu 
3.5.  9:15 Kadeřnice 
  10:00 Římskokatolická bohoslužba 
4.5.  9:30 Pohádkové dopoledne 
5.5.  10:00 Hudební dopoledne 
   
6.5.  9:30 Skupinové čtení 
7.5.  10:00 Chytré hlavičky 
8.5.  Státní svátek - bez aktivit 
9.5.  Individuální aktivita 
10.5. 9:30 Focení na kalendář 



11.5. 9:45 Herní dopoledne 
12.5. 9:45 Mše svatá 
   
13.5. 9:45 Skupinové čtení 
14.5. 10:00 Chytré hlavičky 
15.5. 9:45 Zpívání s kytarou 
    Zmrzlinové poháry 
16.5. 9:45 Bejvávalo 
17.5. 9:30 Zahradní terapie 
18.5. 9:45 Společenské dopoledne 
19.5. 9:45 Mše svatá 
   
20.5. 9:30 Bingo 
21.5. 10:00 Chytré hlavičky 
22.5. 9:45 Zpívání s kytarou 
  13:30 Kavárnička 
23.5. 9:30 Dopolední klub 
24.5. 9:30 Skupinové čtení 
25.5. 9:45 Hudební dopoledne 
26.5. 9:45 Mše svatá 
   
27.5. 9:45 Skupinové čtení 
28.5. 10:00 Chytré hlavičky 
 9:30/13:30 Pečení/slavení narozenin 
29.5. 9:30 Zpívání s kytarou 
    Zmrzlinové poháry 
30.5. 14:00 Vítání léta 
31.5. 9:30 Výlet       
 
 
 
 



 
Co 
bylo…….                                
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
…zahradničíme 
s dětmi z MŠ  
Roháčova… 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
…když mi 
nemůžeme za 
Aninkou, přijde 
ona za námi… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



…čarodějnice… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
…sami si vypěstujeme… 
 
 
 
…sami si uvaříme… 
 

…sami sníme😊… 
 
 



… i Eliotek potřebuje péči…naše veterinářka Nikolka… 
 
 
… kdo si hraje – 
nezlobí… 

 
 
 
 
 
 



 
… trocha pomazlení… 

 
 
 
Rubrika Poznáte je? 

Role Věry, Oldřichovy ženy ve filmu „Na samotě u lesa“? 
 

Daniela Kolářová 
 
Tak kdopak uhodl?  
 
 
 



A dnes:  

Kdo by neznal „Trautenberka“? 
 
 

 

Jak vznikly …betlémy 
 
Začalo to ve 
stísněném 
prostoru jeskyně, 
který se stal 
prvním betlémem 
a improvizovanou 
kaplí a kde také 
proběhla první 
slavnostní 
půlnoční mše, 
kterou odsloužil František z Assisi 24. prosince roku 1223. 
 



V roce 1223 na Vánoce nechal sv. František z Assisi postavit  
v jeskyňce u vsi 
Greccio, nedaleko 
města Assisi  
v Itálii jesle 
vystlané senem. 
Stalo se tak, když 

italský šlechtic 
Giovanni di Velita 
nechal Františka  
na Vánoce na 
jeho panství. 
František si přál 
vidět prostředí do 
kterého se narodil 

Ježíšek, a tak tento výjev zinscenoval přeměnou interiéru jeskyně 
na jesličky a provizorní kapli. K jeslím byl přiveden osel a tele 
 a na toto místo pozval v noci 24. prosince vesničany z širého 
okolí. Když nastala půlnoc, rozezněly se všude zvony a kopec se 
míhal mnoha světly, jak si příchozí svítili na cestu pochodněmi. 
Když vystoupali k jeskyni, uviděli jesličky, oslíka a telátko.  
Při nich sloužil kněz mši a František četl úryvky z Lukášova 
evangelia, které jediné vypráví podrobněji o Kristově narození. 



Podle tradice byla tato událost nejen prvním „betlémem“, ale 
byla tu prý poprvé sloužena i půlnoční mše. 
 
Betlémy v době baroka 
Členové františkánského řádu pak ve středověku šířili stavění 
jeslí v kostelích po Evropě. První vánoční jesle v Praze byly 

postaveny v roce 1562 a dle 
dobové zprávy se jednalo  
o „jesle dosud nevídané.“  
V době baroka betlémy 
tvořily figury v životní 
velikosti, oblékané do 
krásných šatů, bohatě 
zdobených krajkami  
a zlatem. Betlém byl tvořen 
sv. Pannou Marií,  
sv. Josefem, Jezulátkem, 
Třemi králi a pastýři. 
 

Lidové betlémy 
Koncem 18. století 
císař Josef II. betlémy 
v kostelích zakázal. 
Lidé na venkově si 
však začali stavět 
vlastní betlémy. 
Prostí lidé při stavění 
betlému nejenom 
napodobovali to, co 
viděli v kostelích, ale 



vymysleli si i vlastní pojetí betlémů. V lidových betlémech se 
kromě tradičních biblických postav objevují i další postavy, které 
lidoví betlemáři znali ze svého okolí. Byli to venkované, vesničtí 
řemeslníci, horníci, ponocní nebo pastýři. Také krajina betlémů  
v podání lidových betlemářů se měnila. Z exotické krajiny  
s orientálními stavbami a palmami, dostávala romantickou 
podobu středoevropských měst a vesnic. Pro některé dobré 
betlemáře se práce na betlémech stala jejich skromnou obživou. 
 
První lidové betlémy byly vyřezávané ze dřeva, později se 
vyráběli keramické betlémy papírové betlémy a betlémy  
z dalších materiálů. Taky v dnešní době betlémy k Vánocům 
prostě patří. Ve vánočním čase se lidé chodí dívat na krásné 
betlémy do kostelů a v mnohých domácnostech lidé mají své 
vlastní, mnohdy staré a vzácné betlémy.  

 
 

Děkuji, 
s radostí pro Vás připravila 

Pavlína Fridrichová.  
 


